2.3.1691 - Die secunda mensis Martij 1691 Neapoli. In nostri presentia Constitutis Anello Moschetta Civitatis 
Aversae Capomastro Fabricatore, Ferdinando Santagata eiusdem Civitatis et Vincenzo Naclerio de Neapoli 
Mastri d'Ascia et Jo. Battista de Adamo eiusdem Civitatis Neapoli Mercator legnaminorum (...) sponte coram 
nobis confessi fuerunt se ipsos recepisse et habuisse per medium Banci Sancti Eligij Maioris huius Civitatis a 
Reale Monasterio Sancti Augustini Maioris huius civitatis ducatos trecentum septuaginta (...) ciò è docati 
trecento venti d'essi a compimento de docati duemila et cinquecento (...) per tutti li lavori di Fabrica, legnami, 
ferri, tecoli, canali, et altro, che dovevano fare a' tutte loro spese, cossì di materiali, come de magistero nel 
opera del tetto per coprire la lamia della Nave della Chiesa di detto Monasterio (...) (ASNa, Not. Domenico 
Antonio de Conciliis, sch. 591, prot. 9, foll. 30v-32; Russo, Sant’Agostino maggiore, 2002 p.248).* 

13.6.1691 - (f. 77r) Die decima tertia mensis Junii 1691, Neapoli. Ad preces nobis factas ... contolimus ad 
Ven.le Monasterio Sancti Augustini Maiori huius Civitatis ad Heremitanum ... et proprie in loco Capitulari 
d.ti Monasterii ... In presentia nostra Constituiti R.dus P. Fra Augustinus Trentalancie Prior ad praesens d.ti 
Ven.lis Monasterii … ex una parte; Et Nicolaus Russo Pictor (f. 77v) ex parte alia; Et Joanne Antonius Pinto 
Mastro d'Ascia ... ex parte altera; Prefate vero ... come volendo li d.ti Padre Priore, e fratri adornare la loro 
Chiesa per celebrare la festa della Canonizzazione del Glorioso S. Giovanni da San Secondo, et quella 
adornarla tutta dalla parte di dentro nella sua Nave principale, et in parte l'Altare Maggiore hanno disposto a 
Gloria del d.to Santo erigere una Machina a modo di trofeo cominciando dal livello del Piano di sopra del 
altare dove si haverà da celebrare in altezza de palmi cinquanta in circa; facendola de pianta a proportione 
de tre lati exagonali, dividendola in cinque ordini per tutta l'altezza, con l'ossatura, et armaggi de legname de 
telara, tele, et tavole contornate per li sporti; con le cornici di d.ti ordini, tutte risaldate, et modonate di relievo, 
et ben commesse nelle riccolte, figurando nel primo ordine uno mucchio de sassi, con pezzi di Colonne rotte, 
capitelli, et cornici spezzate d'edifici ruinati, et caduti, et fra essi le figure dell'Heresiarchi conculcati; et 
oppressi da d.ti sassi, et rotture, et da sopra di d.to mucchio si farà il secondo ordine di uno sodo a modo di 
piedistallo, con modiglioni nell'(f. 78r) Angoli di tutto rilievo, o di tavole conturnate, con le tele per le loro gros-
sezze, o vero di cartapista, et fra essi le riquadrature de cartelle, et Mensole de più, et differenti maniere, con 
rosoni, et festoni, et tutto quello ricerca al buono con partimento, rimettendo questo sodo, o Piedestallo uno 
Cimasone con suo freggio, et cornice risaldata, et modonata, con li sporti, et rivolte dell’ognature dove sarà 
di bisogno, et nelle faccie di mezzo di questo sodo, o Piedestallo si collocarà distaccata la Statua del 
Glorioso Vescovo, et Dottore della Chiesa Santo Agostino in atto Maestoso a sedere con destra tenente la 
penna da scrivere, la cui punta sia una, o più lingue de fuoco, et con la sinistra più catene, con le quali tiene 
incatenati d.ti Heresiarchi oppressi, o altro che parerà a d.ti R.di PP. Et sopra di questo secondo ordine, 
seguirà il terzo ordine a